Ca. 20 Handschriften des lateinischen Texts sind bekannt; gedruckt liegt er seit dem 16. jahr-
hundert vor (Venedig 1501, Basel 1554). Man weiß von mehreren frühen Volgare-Übersetzungen,
was darauf hindeutet, daß der Führer für benutzbar galt. Eine Übertragung des 15. jahrhunderts
ins Neapolitanische liegt gedruckt vor: Volgarizzamento meridionale anonimo di Francesco Petrarca
Itinerarium breve de Ianua usque ad Ierusalem et Ierram Sanctam, ed. A. Paolella, Bologna 1993.
Der entscheidende Satz lautet dort (ed. Paolella, S. 27): „Sopra lo porto è lo castello e la casa riale
[. _ .] ne la quale per adietro Giotto, mio terrazzano, prencepe de' penturi in de la nostra età, lasso
grandi essempii e ammonimenti de mano e de ingegno.“ Der neapolitanischen Leserschaft war
demnach eine Identifizierung Giottos nach Petrarcas Umschreibung nicht zuzumuten.

Michele Savonarola
Libellus de magnıficis ornamentis regie civitatispadue
(bald nach 1453)

(Liber primus, Caput Tertium: De Viris Illustribus Non Sacris)
Et primum in sede locabo Zotum Florentinum, qui primus ex antiquis et musaicis figuris
modernas mirum in modum configuravit; cuius in arte tanta fuit prestantia, ut et aliorum et
usque modo princeps habitus sit. Hic magnificam amplamque nobilium de Scrovineis
Cappellam suis cum digitis magno cum pretio pinxit, ubi novi et veteris Testamenti imagines
velut viventes apparenr, Capitulumque Antonii nostri etiam sic ornavit, ut ad hec loca et
visendas figuras pictorum advenarum non parvus sit confluxus. Et tantum dignitas civitatis
eum commovit, ut maximam sue vite partem in ea consummaverit, et ut in sic post se relictis
gloriosis figuris ea in civitate semper viveret.

IIg3
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(Liber secundus: De Temporalibus et Mundanis)
Et si magnifica civium edificia nominare vellem, existimo me sic suspectum testem fieri
debere. Volo autem michi satis esse, si unum nominavero, quo nullum magnificentius civi
accommodatum in Italia reperitur. Est enim eius nimium superbus ingressus, nam porta
superba est marmoreis quadratis decorata, super quam turris non magne altitudinis
confabricata est. Curia rotunda ante palatium meniis merlatis quam arnplissima. Cappella
magna picturis Zoti pictorum principis ornatissima, que tribus sacerdotibus in dies et horas
sanctificatur. Viridario amplissimo amplissimoque horto munitum, cui neque camere
decore, neque sale, cetera, ad domus nobilium commodum que accedunt, minime desunt.
Tante enim latitudinis curia rotunda est, ut, cum gloriosus Incarnationis dies festus venit,
totus clerus totusque populus eo in loco claudatur, nam gloriosa atque devota nimis
representatio Annuntiationis per Angelum ad Mariam Spiritu Sancto superveniente per
clerum eo in die eoque in loco fit. Hanc autem sibi domus ipsa nobilium de Scrovineis
dignitatem vendicavit, cum in honorem Virginis gloriose cappellam illam sic sumptuosatn
edificaverit. Arbitror enim plures in Italia dominos tam magnifica habitatione non gaudere.